
 

 

RESOLUCION No. 001 DE 2025 

(19 de febrero de 2025) 

 

POR EL CUAL SE MODIFICA EL CALENDARIO ACADÉMICO DEL 2025  

 

El Consejo Académico de la Institución Universitaria, CEIPA, en ejercicio de sus funciones contenidas 

en el Artículo 32 del Estatuto General y en especial la contenida en el literal e, y 

 

CONSIDERANDO: 

1° Que de conformidad con el artículo 32 literal e) del Estatuto General es responsabilidad del 

Consejo Académico “Elaborar y aprobar el Calendario Académico, dentro de las pautas que para el 

efecto le fije el Consejo Directivo.” 

2° Que el calendario académico fue construido por la Dirección de Administración y Servicios 

Académicos, en articulación con Registro y Control Académico.  

3° Que el Consejo Académico, en sesión ordinaria del 16 de octubre de 2024, Acta No. 13, aprobó 

la propuesta del calendario académico para el año 2025 presentada.  

4° Que el Consejo Académico, en sesión ordinaria del 19 de febrero de 202, Acta No. 03, por solicitud 

de Plus Language modificó el calendario académico de 2025 para la inclusión de nuevos cursos así 

como se incluyó por petición de la Dirección de Posgrados las fechas que regirán el proceso de las 

maestrías ofertadas diferentes al MBA el cual conserva las fechas programadas.  

En mérito a lo expuesto, el Consejo Académico, 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. Adicionar el artículo cuarto del calendario académico 2025, el cuadro con las 

fechas que regirán el proceso académico de los programas de maestrías en Transformación Digital 

para la Educación, en Liderazgo e Innovación Educativa y en Emprendimiento Tecnológico, el cual 

quedará así:  

“ARTÍCULO CUARTO. Establecer las fechas del Programa de Posgrado del MBA y Maestrías en 

Transformación Digital para la Educación, en Liderazgo e Innovación Educativa y en Emprendimiento 

Tecnológico para el periodo académico 2025 de la Fundación Universitaria CEIPA, así: 

MBA y MAESTRÍAS 

ACTIVIDAD  
COHORTE 

2023-1 

COHORTE 

2024-1 

COHORTE 

2025-1 

COHORTE 

2025-1 

MAESTRIAS 



 

 

Inscripciones    Hasta julio 28 de 

2025 

Hasta julio 28 de 

2025 

Entrevistas    Hasta julio 30 de 

2025 

Hasta julio 30 de 

2025 

Asesoría, 

Liquidación 

Bloque 1 

   Hasta julio 31 de 

2025 

Hasta julio 31 de 

2025 

Fecha máxima 

pago Bloque 1 

   Hasta julio 31 de 

2025 

Hasta julio 31 de 

2025 

Asesoría, 

Liquidación 

Bloque 2 

  enero 20 al 

24 de 2025. 

enero 19 al 23 

de 2026 

diciembre 1 al 5 

de 2025 

Fecha máxima de 

pago ordinario 

Bloque pago 2 

  enero 27 a 

febrero 23 de 

2025 

enero 26 a 

marzo 1 de 

2026 

diciembre 9 de 

2025 a enero 26 

de 2026 

Fecha máxima de 

pago 

extemporáneo 

Bloque pago 2 

  febrero 24 al 

6 de marzo 

2025 

marzo 2 al 5 de 

2026 

enero 20 al 22 

de 2026 

Presentación 

certificación 

segundo idioma 

(Punto de control 

#2) 

  Hasta el 19 

de agosto de 

2025 

Hasta el 26 de 

febrero de 2026 

No deben 

presentar 

certificación  

Asesoría, 

Liquidación 

Bloque 3 

  julio 21 al 25 

de 2025 
julio 6 al 10 de 

2026 

mayo 19 al 22 

de 2026 

Fecha máxima de 

pago ordinario 

Bloque pago 3 

  julio 28 a 

agosto 24 de 

2025 

Julio 13 a agosto 

16 de 2026 

mayo 25 a julio 

13 de 2026 

Fecha máxima de 

pago 

extemporáneo 

Bloque pago 3 

  agosto 25 a 

septiembre 4 

de 2025 

agosto 17 al 20 

de 2026 

julio 14 al 16 de 

2026 



 

 

Asesoría, 

Liquidación 

Bloque 4 

 noviembre 

25 al 29 de 

2024 

diciembre 1 

al 5 de 2025 

noviembre 30 a 

diciembre 4 de 

2026 

diciembre 9 al 

11 de 2026 

Fecha máxima de 

pago ordinario 

Bloque pago 4 

 diciembre 2 

de 2024 a 

enero 12 de 

2025 

diciembre 9 

de 2025 a 

febrero 1 de 

2026 

Diciembre 7 a 

enero 31 de 

2027 

diciembre 14 de 

2026 a enero 25 

de 2027 

Fecha máxima de 

pago 

extemporáneo 

Bloque pago 4 

 enero 13 al 

16 de 2025 

febrero 2 al 5 

de 2026 febrero 1 al 4 de 

2027 

enero 26 al 28 

de 2027 

Prueba High 

Potential 

  octubre 1 de 

2024 a enero 

31 de 2025 

noviembre 10 

de 2025 a marzo 

31 de 2026 

julio 21 a 

octubre 10 de 

2025 

Inducción MBA    julio 17 y 19 

de 2024 

agosto 1 y 2 de 

2025 

agosto 1 y 2 de 

2025 

Inicio Actividades 

Académicas 

  julio 22 de 

2024 

agosto 4 de 

2025 

agosto 4 de 

2025 

Outdoor Training    junio 28 y 29 

de 2024 

mayo 15 y 16 

de 2026 

mayo 21 y 22 de 

2027 

noviembre 15 

de 2025 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Adicionar el artículo quinto del calendario académico 2025, un nuevo 

calendario de curso semi-intensivo, así: 

“ARTÍCULO QUINTO. Establecer el calendario de actividades de Plus Language, para el periodo 

académico 2025 de la Fundación Universitaria CEIPA, así: 

CURSO SÚPER -INTENSIVO 

ACTIVID

ADES 
P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 P8 P9 

Inscripci

ón al 

primer 

nivel 

noviemb

re 4 a 

diciembr

e 1 de 

2024 

enero 27 

a febrero 

23  

marzo 3 

al 30  

abril 7 a 

mayo 11 

mayo 19 

a junio 

15 

junio 23 

a julio 20 

julio 28 a 

agosto 

24 

septiemb

re1 al 28 

octubre 

6 a 

noviemb

re2 

Inscripci

ones a 

Clasificac

ión 

noviemb

re 4 al 24 

de 2024 

enero 27 

a febrero 

16 

marzo 3 

al 24 

abril 7 a 

mayo 4  

mayo 19 

a junio 8 

junio 23 

a julio 13 

julio 28 a 

agosto 

17 

septiemb

re 1 al 21 

octubre 

6 al 26 



 

 

Presenta

ción de 

clasificac

ión 

noviemb

re 25 al 

29 de 

2024 

febrero 

17 al 28 

marzo 25 

al 28 

mayo 5 al 

9 

junio 9 al 

13 

Julio 14 

al 18 

agosto 

19 al 22 

septiemb

re 22 al 

26  

octubre 

27 al 31 

Activació

n de 

cupo 

noviemb

re 4 de 

2024 a 

enero 19 

de 2025 

enero 27 

a febrero 

23  

marzo 3 

al 30 

abril 7 a 

mayo 11 

mayo 19 

a junio 

15 

junio 23 

a julio 20  

julio 28 a 

agosto 

24 

septiemb

re 1 al 28 

octubre 

6 a 

noviemb

re 2 

Generaci

ón de 

matrícul

a 

noviemb

re 18 al 

22 de 

2024  

febrero 3 

al 7  

marzo 10 

al 14 

abril 21 

al 25 

mayo 26 

al 30 

julio 1 al 

4 

agosto 4 

al 8 

septiemb

re 8 al 12 

octubre 

14 al 17 

Pago 

ordinario 

de 

matrícul

a 

noviemb

re 25 de 

2024 a 

enero 19 

de 2025 

febrero 

10 al 23 

marzo 17 

al 30 

abril 28 a 

mayo 11 

junio 3 al 

15 

julio 7 al 

20  

agosto 

11 al 24 

septiemb

re 15 al 

28 

octubre 

20 a 

noviemb

re 3 

Pago 

extempo

ráneo 

enero 20 

al 22 de 

2025 

febrero 

24 al 26 

marzo 31 

a abril 2 

mayo 12 

al 14 

junio 16 

al 18 

julio 21 al 

23 

agosto 

25 al 27 

Septiem

bre 29 a 

octubre 

1 

noviemb

re 4 al 5 

Cambio 

de grupo 

o jornada 

enero 27 

de 2025 
marzo 3 abril 7 mayo 19 junio 24 julio 28 

septiemb

re 1 

octubre 

6 

noviemb

re 10 

Inicio de 

curso 

enero 27 

de 2025 
marzo 3 abril 7 mayo 19 junio 24 julio 28 

septiemb

re 1 

 octubre 

6 

noviemb

re 10 

Fin de 

Curso 

febrero 

23 de 

2025 

marzo 31 mayo 12 junio 16 julio 22 
agosto 

26 

septiemb

re 28 

noviemb

re 4 

diciembr

e 9 

Reporte 

de notas 

febrero 

24-25 
abril 1 -2  

mayo 13-

14 

junio 17-

18 

julio 23-

24 

agosto 

27-28 

septiemb

re 29-30 

noviemb

re 5-6 

diciembr

e 10 - 11 

Receso 

actividad

es  

febrero 

24 a 

marzo 2  

abril 1 al 

6 

mayo 13 

al 18 

junio 17 

al 22 

julio 23 al 

27 

agosto 

27 al 31 

septiemb

re 29 a 

octubre 

5 

noviemb

re 5 al 9 

diciembr

e 10 

*Semana Santa de abril 13 al 20 

 
CURSO SÁBADO INTENSIVO 

ACTIVIDAD

ES 

P1 P2 P3 P4 P5 P6 P7 

Inscripción 

al primer 

nivel 

octubre 7 a 

noviembre 

24 de 2024 

enero 20 a 

marzo 2  

marzo 10 a 

abril 13 

abril 28 a 

junio 1 

junio 16 a 

julio 27 

agosto 4 a 

septiembre 

14 

septiembre 

22 a 

noviembre 2 

Inscripcione

s a 

Clasificación 

octubre 7 a 

noviembre 

24 de 2024 

enero 20 a 

febrero 23 

marzo 10 a 

abril 5 

abril 28 a 

junio 1 

junio 16 a 

julio 20 

agosto 4 a 

septiembre 

7 

septiembre 

22 a octubre 

26 



 

 

Presentació

n de 

clasificación 

noviembre 

25 al 29 de 

2024 

febrero 24 

al 28 
abril 7 al 12 Junio 3 al 6 julio 21 al 25 

septiembre 

8 al 12  

octubre 27 a 

noviembre 2 

Activación 

de cupo 

octubre 7 a 

diciembre 1 

de 2024 

enero 20 a 

marzo 2 

marzo 10 a 

abril 13 

abril 28 a 

junio 1 

junio 16 a 

julio 27 

agosto 4 a 

septiembre 

14 

septiembre 

22 a 

noviembre 2 

Generación 

de matrícula 

diciembre 2 

al 6 de 2024 

enero 20 al 

24 

marzo 17 al 

21 
mayo 5 al 9 

junio 24 al 

27 

agosto 11 al 

15 

Septiembre 

29 a octubre 

3 

Pago 

ordinario de 

matricula 

diciembre 9 

de 2024 a 

enero 12 de 

2025 

enero 27 a 

marzo 2 

marzo 24 a 

abril 20 

mayo 12 a 

junio 8  
julio 1 al 27 

agosto 19 a 

septiembre 

14 

octubre 6 a 

noviembre 2 

Pago 

extemporán

eo 

enero 13 al 

15 de 2025 
marzo 3 al 5 abril 21 al 23 junio 9 al 11 julio 28 al 30 

septiembre 

15 al 17 

noviembre 3 

al 5 

Cambio de 

grupo 

enero 18 de 

2025 
marzo 8 abril 26 junio 14 agosto 2 

septiembre 

20 
noviembre 8 

Inicio de 

curso 

enero 18 de 

2025 
marzo 8 abril 26 junio 14 agosto 2 

septiembre 

20 
noviembre 8 

Fin de curso 
febrero 24 

de 2025 
abril 14 junio 2 julio 21 

septiembre 

8 
octubre 27 

diciembre 

15  

Reporte de 

notas 

febrero 25-

26 
abril 21-22 junio 3-4 julio 22-23 

Septiembre 

9 - 10 

octubre 28-

29 

diciembre 

16 -17 

Receso 

actividades 
marzo 1 abril 19 junio 7 julio 26 

septiembre 

13 
noviembre 1 

Hasta enero 

2026 

* Semana Santa de abril 13 al 20. 

 

CURSO MODALIDAD REGULAR 

ACTIVIDADES P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Inscripción al 

primer nivel 

noviembre 4 

de 2024 a 

enero 19 de 

2025  

enero 27 a 

marzo 16 

marzo 25 a 

mayo 18 

junio 2 a julio 

13 

julio 28 a 

agosto 31 

septiembre 22 a 

noviembre 2 

Inscripciones a 

Clasificación 

noviembre 4 

de 2024 a 

enero 12 de 

2025 

enero 27 a 

marzo 9 

marzo 25 a 

mayo 11 

junio 2 a julio 

6 

julio 28 a 

agosto 31 

septiembre 22 a 

octubre 26 

Presentación de 

clasificación 

enero 13 al 

16 de 2025 

marzo 10 al 

14 

mayo 12 al 

18  
julio 7 al 12 

septiembre 1 

al 7 
octubre 27 al 31 

Activación de 

cupo 

noviembre 4 

de 2024 a 

enero 19 de 

2025 

enero 27 a 

marzo 16 

marzo 25 a 

mayo 18 

junio 2 a julio 

13 

julio 28 a 

septiembre 7 

septiembre 22 a 

noviembre 2 



 

 

* Semana Santa de abril 13 al 20. 

 

CURSO SEMI-INTENSIVO 

ACTIVIDADES P1 P2 P3 P4 P5 P6 

Inscripción al 

primer nivel 

hasta marzo 15  marzo 26 a 

abril 6  

abril 28 

a mayo 

25 

junio 9 al 29 agosto 11 al 

31 

septiembre 

22 a octubre 

12 

Inscripciones a 

Clasificación 

No cuentan con 

clasificación 

marzo 26 a 

abril 6 

(solo para 

nivel 2) 

abril 28 

a mayo 

18 

junio 9 al 29 
agosto 11 al 

31  

septiembre 

22 a octubre 

5 

Presentación de 

clasificación 

No cuentan con 

clasificación 

abril 7 al 

11 

mayo 19 

al 23 

junio 30 a 

julio 4 

septiembre 1 

al 5 

octubre 6 al 

10 

Generación de 

matrícula 

Se realiza a través de 

las inscripciones  

marzo 31 a 

abril 4  

mayo 19 

al 23 

junio 30 a 

julio 4 

agosto 11 al 

14 

septiembre 

22 al 26 

Pago ordinario 

de matrícula 
marzo 16 al 20 

abril 7 a 

mayo 4 

mayo 26 

a junio 

15 

julio 7 al 27 
agosto 18 a 

septiembre 7 

septiembre 

29 a octubre 

19 

Generación de 

matrícula 

noviembre 12 

al 15 de 2024 
febrero 3 al 7 abril 7 al 11 junio 3 al 6 

julio 28 a 

agosto 1 

septiembre 22 al 

28 

Pago ordinario 

de matrícula 

noviembre 18 

de 2024 a 

enero 19 de 

2025 

febrero 10 a 

marzo 16 

abril 21 a 

mayo 18 

junio 9 a julio 

13 

agosto 4 a 

septiembre 7 

septiembre 29 a 

noviembre 2 

Pago 

extemporáneo 

enero 20 al 

22 de 2025 

marzo 17 al 

19 

mayo 19 al 

21 
julio 14 al 16 

septiembre 8 

al 10 
noviembre 3 al 5 

Cambio de 

grupo 

enero 25 de 

2025 
marzo 25 mayo 26 julio 21 

septiembre 

15 
noviembre 10 

Inicio de curso enero 27 marzo 25 mayo 26 julio 21 
septiembre 

15 
noviembre 10 

Fin de curso marzo 16 mayo 18 julio 13 septiembre 7 noviembre 2 diciembre 21 

Reporte de 

notas 
marzo 17 - 18 mayo 19 - 20 julio 14- 15 

septiembre 

8-9 

noviembre 4-

5 
diciembre 22-23 

Receso 

actividades  

marzo 17 al 

23 

mayo 19 al 

25 
julio 14 al 20 

septiembre 8 

al 14 

noviembre 3 

al 9 
Hasta enero 2026 



 

 

Pago 

extemporáneo 

No hay pago 

extemporáneo son 

estudiantes nuevos 

mayo 5 al 7 
junio 16 

al 18 
julio 28 al 30  

septiembre 8 

al 10 

octubre 20 al 

22 

Cambio de grupo 

o jornada 
marzo 25 mayo 12 junio 24 agosto 4 

septiembre 

15 

octubre 27 

Inicio de curso marzo 25 mayo 12 junio 24 agosto 4 
septiembre 

15 
octubre 27 

Fin de Curso mayo 4 junio 15 julio 27 
septiembre 

7 
octubre 19 noviembre 30 

Reporte de 

notas 
mayo 5-6 junio 16-17 

Julio 28-

29 

septiembre 

8-9 

octubre 20-

21 
diciembre 1-2 

Receso 

actividades  
mayo 5 al 11 

junio 16 al 

22 

julio 28 a 

agosto 3 

septiembre 

8 al 14 

octubre 20 al 

26 

Hasta enero 

2026 

 

ARTÍCULO TERCERO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dada en Sabaneta a los diecinueve (19) días del mes de febrero de 2025  

        

 

      
DIEGO MAURICIO MAZO CUERVO    VALENTINA LLERAS PATIÑO 

Presidente Consejo Académico    Secretaria General 


